

UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI

FACULTATEA DE FILOSOFIE

DEPARTAMENTUL:

☒ FILOSOFIE PRACTICĂ ȘI ISTORIA FILOSOFIEI

☐ FILOSOFIE TEORETICĂ

Postul de ASISTENT UNIVERSITAR, poziția 40

**FIȘA DE VERIFICARE
pentru îndeplinirea standardelor minimale**

Nume și prenume candidat ZAHIU ANDA - MARIA

Standarde minimale de evaluare

Nr.	Standarde	Realizare Punctaj Da / Nu
1.	Diploma de doctor în domeniul fundamental al disciplinelor din structura postului sau dovada calității de doctorand în domeniul fundamental al disciplinelor din structura postului	DA
2.	Minim 2 studii publicate în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu, Istoria și filosofia științei, Antropologie, Studii culturale etc.) / studii publicate în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional / articole publicate într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri cu prestigiu internațional	DA

Declar pe proprie răspundere că îndeplinesc standardele minimale
ale Universității din București

Data 3.06.2026

Semnătura

COMISIA DE FILOSOFIE

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE

1. Definiții și condiții

- *n* reprezintă numărul de autori ai unei publicații la care candidata /candidatul este autor sau coautor, respectiv numărul de traducători /editori ai unei publicații la care candidata /candidatul este traducător /editor.
- În categoria „carte internațională” (de la indicatorii I.1–I.3 și I.4, I.6) se încadrează orice carte publicată într-o limbă de largă circulație internațională (engleză, franceză, germană, italiană, spaniolă) la o editură cu prestigiu internațional, inclusă în lista „Arte și științe umaniste” a CNCS sau lista A a CNATDCU; Ruta complementară: orice carte disponibilă în cel puțin 12 biblioteci ale unor instituții de învățământ superior și/sau de cercetare din celelalte state membre ale Uniunii Europene sau din statele membre ale OCDE, indexate în Karlsruhe Virtual Catalog KVK (http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk_en.html) sau WorldCat (<http://www.worldcat.org/>)
- O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatei /candidatului. Menționarea fiecărei publicații trebuie însoțită de date de identificare informatică relevante.
- Recunoașterea /clasificarea unei edituri sau indexarea unei reviste este cea valabilă în anul publicării cărții sau articolului menționate.
- Pentru Filosofie, bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele:

Nr. crt.	Denumirea bazei de date	Adresa web
1	ISI Web of Knowledge	www.webofknowledge.com
2	ERIH (ERIH PLUS)	https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/
3	Scopus	www.scopus.com
4	EBSCO	www.ebscohost.com
5	JSTOR	www.jstor.org
6	ProQuest	www.proquest.com
7	ProjectMUSE	http://muse.jhu.edu/
8	Philosophy Documentation Center	www.pdcnet.org
9	CEEOL	www.ceeol.com

Se acordă următoarele punctaje:

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul
I.1	Monografie de autor pe o temă importantă a filosofiei sau lucrare de sinteză în care se prezintă situația actuală a unei discipline filosofice ori comentariu critic/analitic la opere filosofice fundamentale – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute /clasificate CNCS)	1.1. internațională 45/n	Pe publicație
		1.2 națională 30/n	
Elemente raportate la I.1:	1.1. 1.2.		Punctaj total: _p.
I.2	Manual sau tratat pe teme din domeniul de specialitate al candidatei /candidatului ori editarea cu comentariu critic a unei opere fundamentale a filosofiei universale – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute /clasificate CNCS)	2.1. internațională 45/n	Pe publicație
		2.2 națională 30/n	
Elemente raportate la I.2:	2.1. 2.2.		Punctaj total: _p.
I.3	Traducerea cu comentariu a unei opere fundamentale a filosofiei sau o antologie de texte-sursă ori un volum de studii sau editarea unui volum colectiv de specialitate – publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute /clasificate CNCS)	3.1 internațională 30/n	Pe publicație
		3.2 națională 20/n	
Elemente raportate la I.3:	3.1. 3.2.		Punctaj total: _p.
I.4	Studiu publicat în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu, Istoria și filosofia științei, Antropologie, Studii culturale etc.), ori studiu publicat în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau articol publicat într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri cu prestigiu internațional	15/n	Pe publicație
Elemente			

raportate la I.4:	Hurshman, C., Voinea, C., D'Alessandro, W., Constantinescu, M., Feroz, F., Hongladarom, S., Jurcys, P., Kozlovski, A., Lange, B., Liu, P., Menikoff, J., Nyholm, S., Puzio, A., Sweeney, P., Sharma, B. G., Schwitzgebel, E., Vica, C., Weissglass, D., Zahiu, A., ... Earp, B. D. (2026). Beyond deepfakes: 'digital duplicates' or AI simulations of real people. An international ethical consensus. <i>JME Practical Bioethics</i>, forthcoming. Zahiu, Anda & Alexandra Zorila. (2026) Experiments in living with social virtual reality. <i>Ethics and Information Technology</i> 28, 24. https://doi.org/10.1007/s10676-026-09900-6 Samuel Iglesias, Brian D. Earp, Cristina Voinea, Sebastian Porsdam Mann, Anda Zahiu, Nancy S. Jecker & Julian Savulescu. 2024. "Digital Doppelgängers and Lifespan Extension: What Matters?" <i>The American Journal of Bioethics</i>, November, 1–16. doi:10.1080/15265161.2024.2416133. Iftode, Cristian, Alexandra Zorila & Anda Zahiu. 2024. "Love Drugs and the Authenticity Charge: Why Narrative Templates Matter." <i>AJOB Neuroscience</i> 15 (4): 246–48. doi:10.1080/21507740.2024.2402223. Zahiu, A., Mihailov, E., Earp, B. D., Francis, K. B., & Savulescu, J. (2023). Empathy training through virtual reality: moral enhancement with the freedom to fall? <i>Ethics and Information Technology</i>, 25(4), 1-14. https://doi.org/10.1007/s10676-023-09723-9 Zahiu, Anda. "I, Avatar. Towards an Extended Theory of Selfhood in Immersive VR", Informacios Tarsadalom 19(4):147, 2020. DOI: 10.22503/inftars.XIX.2019.4.10 -indexat Web of Science și Scopus Zahiu, Anda. "Universalitatea în redistribuție ca ideal normativ", Revista de Filosofie, Tomul LXVIII, No. 4, 2021, pp. 453-459. https://www.cceol.com/search/article-detail?id=996339 -indexat EBSCO, Philosopher's Index, CEEOL Zahiu, Anda, "The Wealth of the Seven Kingdoms, A Smithian Analysis of the Troubles Financial and Political Relationships in Game of Thrones", Revista de Filosofie Aplicată 6(4), 2021. https://filosofieaplicata.ro/index.php/filap/article/view/102 -Indexat Philosopher's Index, CEEOL		Punctaj total: 63,71 p.
I.5	Studiu publicat în reviste de specialitate (recunoscute/clasificate CNCS) ori studiu publicat în volume colective apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS), ori articol publicat într-o enciclopedie sau într-un dicționar apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute / clasificate CNCS)	10/n	Pe publicație
Elemente raportate la I.5:			Punctaj total: p.
I.6	Recenzie științifică sau traducerea unui studiu – publicate în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau în reviste recunoscute /clasificate CNCS, ori în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute / clasificate CNCS); Produs cu drept de proprietate intelectuală omologat sau cu validare internațională sau națională (de exemplu, item validat/omologat pentru test de gândire critică, competență validată/omologată într-o grilă de competențe profesionale pentru învățământ sau pentru calificări, algoritm terapeutic validat/omologat printr-o metodă de consiliere filosofică etc.)	6.1 internațională 5/n 6.2 națională 3/n	Pe publicație / pe produs
Elemente raportate la I.6:	6.1. 6.2. Zahiu, Anda. "Exposed. Desire and Disobedience in the Digital Age Review" , Public Reason 9(1-2), 2017. https://publicreason.ro/pdf/16		Punctaj total: 6 p.

	6.2. Amir, Lydia. "Împrietenirea cu tine însuși", tradus pentru Filosofia prieteniei , coord. Laurențiu Staicu, Editura Universității de Vest, Timișoara, 2021.		
I.7	Grant de cercetare, în echipă sau individual, obținut în calitate de director de grant prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract /înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și /sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România	7.1 internațional 45 echipă / 15 ind. 7.2 național 30 echipă / 10 ind. 7.3 instituțional 10 echipă / 5 ind.	Pe grant
Elemente raportate la I.7:	7.1. 7.2. Bursa tânărului cercetător , PN-III-P1-1.1-BT-2016-0016 7.3.		Punctaj total: 10 p.
I.8	Membriu într-un grant de cercetare obținut prin competiție internațională sau națională sau instituțională (cu nr. de contract / înregistrare), din partea unui organism internațional sau național de finanțare a cercetării sau a unei instituții de învățământ superior și /sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România	8.1 internațional 15 8.2 național 10 8.3 instituțional 5	Pe grant
Elemente raportate la I.8:	8.1. ERC avataResponsibility 8.2. ENHATEC. Etica oamenilor viitorului: dezvoltarea unui cadru pluralist de evaluare a tehnologiilor de bioameliorare , PN-III-P4-ID-PCE-2020-0521 8.3. „ Etică și integritate academică, asigurarea calității și inovare în activitățile didactice din Universitatea din București ”, CNFIS-FDI-2023-F0310 8.3. Convergențe esențiale în formarea etică, profesională și a inovației didactice , CNFIS-FDI-2021-0456 8.3. avataResponsibility Orizont Europa premiere instituțională		Punctaj total: 40 p.
I.9	Comunicare la conferință (simpozion, workshop etc.) cu comitet științific/ de selecție sau sistem <i>peer review</i> , organizată de o instituție de învățământ superior și/sau de cercetare recunoscută din străinătate sau din România, cu participare internațională sau națională (dovedită prin programul conferinței)	9.1 internațională 10/n 9.2 națională 5/n	Pe comunicare

Elemente raportate la I.9:	9.1. Digital duplicates workshop, National University of Singapore, Singapore, 4-5 septembrie 2025. Titlul prezentării: What’s an avatar? Insights from medium, use-types, and virtual identity playgrounds. https://avataresponsibility.ccea.ro/2025/09/07/avataresponsibility-at-the-digital-duplicates-workshop-september-4-5-singapore/ 9.1. Artificial agency and responsibility: the rise of LLM-powered avatars, Facultatea de Filosofie, Bucuresti, 22-23.05.2025. <i>Experiments in living with social VR</i> 9.1. Democratic Innovations. Empirical and Normative Proposals to Advance Democratic Ideals workshop, New Europe College, București, 12 Iunie 2025: The Case Against Trust in Political Institutions 9.1. Bucharest-Oxford Workshops in Practical Ethics, ediția X, 10.04.2025, Bucuresti. <i>The Case Against Trust in Public Government</i>, https://www.ccea.ro/bucharest-oxford-workshops-in-practical-ethics-editia-x/ 9.1. 2nd Bucharest Workshop in Practical Philosophy, București, 14.03.2025. Anda Zahiu- "The Case Against Public Trust in Government". 9.1. CHANGER Webinar Immersive Research, Ethical Challenges: Morality & Responsibility in Virtual Reality, 16.01.2025. Anda Zahiu: "Everything, everywhere, all at once: VR as a morality lab". https://changer-project.eu/webinar-immersive-research-ethical-challenges-morality-responsibility-in-virtual-reality-january-2025/ 9.1. 2024 Oxford-Bucharest Workshop in Practical Ethics, 24.05.2024- Anda Zahiu: Extending the realm of rights: posthumous interests and digital persons https://www.practicaethics.ox.ac.uk/event/2024-bucharest-oxford?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAR1rJ30FmobfWOOWQJirRII- 9.1. Bucharest Workshop in Practical Philosophy, București, 21.05.2024. Anda Zahiu: "Keeping Absolute Rights Absolute: Elbow Room for Risk Imposition" 9.1. Social cognition in Virtual Reality, April 5, 2024 - April 7, 2024, Faculty of Philosophy and Faculty of Psychology- Department of cognitive science, University of Bucharest: Anda Zahiu (University of Bucharest) - "Political emotions and Virtual Reality" https://philevents.org/event/show/120122 9.1. Romanian Conference for Education and Research 2023, 7-9 noiembrie 2023, București: Everything, Everywhere, All at Once: Harnessing the Power of VR in Research 9.1. Moral Judgements in the Era of New Digital Technologies Workshop, 4-6 septembrie 2023, Keele University, Marea Britanie. 9.1. Bucharest-Oxford-Singapore Conference on Applied Ethics, București, România, 25-25.05.2023: "Virtual Reality Punishment" (cu Emilian Mihailov) 9.1. Understanding Value XI, Universitatea din Sheffield, UK, 22-23 martie 2023: "Meaningful work as a response-dependent concept. Implications for distributive pleas" 9.1. The European PhD Net in Philosophy, 3rd Cycle, 3rd Seminar, București, 14-15 octombrie 2022: "A Nozickian response-		Punctaj total: 300.41
-----------------------------------	--	--	----------------------------------

	strategy to the trivial incursion problem: Non-infringement rights as bargained side-constraints" 9.1. Congresul Mondial de Bioetică, Basel, Elveția, 20-22 iulie 2022: "Technologies for moral enhancement: VRPT as empathy training" 9.1. Oxford-Bucharest Workshop in Practical Ethics, Oxford, UK, 18 iulie 2022: "If you can do it for entertainment, you can do it for knowledge! Simulated sacrificial dilemmas in VR"; 9.1. The European PhD Net in Philosophy, 3rd Cycle, 1st Seminar, 19-20 noiembrie 2021, Uppsala, Suedia: "Redistribution, self-ownership, and property rights in Nozick's Anarchy, State, and Utopia. An argument for present-day injustice rectification" 9.1. Budapest Workshop on Philosophy of Technology, Budapest, 9-10 decembrie 2021: "If you can do it for entertainment, you can do it for research: On the moral permissibility of simulationg sacrificial dilemmas" 9.1. BIEN Congress, Basic Income Earth Network, Glasgow, 18-21 August 2021: "The case for a digital labour productive fund" 9.1. 25th Annual Brave New World Postgraduate Conference, Manchester Centre for Political Theory (MANCEPT), Manchester, 7-8 July 2021: "Justice for Users: the case for a Digital Universal Basic Income". 9.1. The XI Braga Meetings on Ethics and Political Philosophy, University of Mingo, Braga, Portugalia, 9-11 Iunie 2021: "The Internet of Abilities and the future of meaningful work. An integrationist approach". 9.1. 2021 HKU Legal and Political Theory Postgraduate Conference, 5-7.05.2021, Hong-Kong: "The neo-Lockean case for Digital Universal Basic Income" 9.1. Social Bridges, University of Munchen, 21-23.04.2021, Munchen, Germania: "You'll never work alone: AI, robots, and the future of meaningful coaching in football" (cu Radu Uszkai) 9.1. The Digital DNA Summit, 10-11 December 2020, București:"Building an Ethics for Machine Learning" 9.1. London School of Economics Political Theory Graduate Conference, 12-13 Martie 2020, Londra, UK: "Self(data)-Ownership and Digital Universal Basic Income" 9.1. Budapest Workshop on Philosophy of Technology, 12-13 Decembrie 2019, Budapesta, Ungaria: "Autonomous decision-making: A potential ethical problem for immersive VR technologies". 9.1. LUMEN MEPDCEV2016, Challenges in Healthcare Professions. Values and Ethics, 16 Noiembrie 2016, Târgoviște, România: "Neuromituri și teorii de tip pet în educația morală" 9.2. De la pasiune la scepticism. David Hume, după 250 de ani, București, 6.03.2026: „Interesul propriu și natura obligației morale”. https://www.ccea.ro/de-la-pasiune-la-scepticism-david-hume-dupa-250-de-ani/ 9.2. Seminarul de cercetare al Departamentului de Filosofie Teoretică, București, 10.01.2025: "Does Risk Imposition Undermine Self-Ownership?" https://filosofie.unibuc.ro/seminar-cercetare-dft-does-risk-imposition-undermine-self-ownership/		
--	--	--	--

	9.2. Atelierul „Provocări structurale contemporane în filosofia politică”, 15.09.2023, București: Meaningful work- A distributive good? 9.2. Conferința Perspective etice și estetice asupra Realității Virtuale, Universitatea Ovidius, Constanța, 29 noiembrie 2022: Tehnologiile immersive ca medii de ameliorare morală 9.2. Conferința Back to the Future. Bio/neuro/ameliorare, 7 octombrie 2022, București: Internet, neurotehnologii și Realitate Virtuală: spre o etică a viitorului (cu Alexandra Zorilă și Constantin Vică) 9.2. Workshop-ul Pace și război, Facultatea de Filosofie, București, 9 iunie 2022: "Never, never love thy neighbour: Construcții discursive ale inamicului și justificări ale conflictului armat" 9.2. ICUB Workshops in Understanding, ICUB-SSU, București, 27 mai 2022: A Lockean account of digital labour 9.2. Responsible use of emerging and disruptive technologies in the XXIst century research workshop, Romanian Young Academy, Sibiu, 1-3 August 2021: "Artificial Intelligence and the future of football robo-coaches" (cu Radu Uszkai). 9.2. Etica oamenilor viitorului- Kick-off workshop Centrul de Cercetare în Etică Aplicată, lansare proiect ENHATEC 21 aprilie 2021 9.2. Etică, tehnologie și imaginație sociologică, 7 Iunie 2019, București: "Digital Universal Basic Income"- Anda Zahiu, Cristina Voinea, Radu Uszkai, Constantin Vică		
--	---	--	--

2. Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar, cercetător științific gradul II	Punctaj realizat pe criteriu	Îndeplinire standard (Da/Nu)
C1	Numărul cărților prevăzute la indicatorul I.1	≥ 1		
C2	Suma punctajului pentru indicatorii I.1—I.3	≥ 45		
C3	Suma punctajului pentru indicatorul I.4	≥ 60		
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I.4—I.6	≥ 110		
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I.7—I.8	≥ 20		
C6	Suma punctajului pentru indicatorul I.9	≥ 60		
	Punctaj total: (C2+C4+C5+C6)	235 puncte minim	420,12 puncte	

Nume, prenume, funcția: Anda-Maria Zahiu, asist. univ. dr.

Data: 30.05.2026

Semnătura: 